Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

№

г. Уфа 8 октября 2025 года

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Газимуллиной М.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО4,

с участием государственного обвинителя ФИО5,

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО3,

его защитника - адвоката ФИО7 по назначению (ордер в материалах дела),

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> района 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, образование высшее, пенсионера, женатого, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, находясь возле 

<

адрес> г. Уфы, обнаружил, что на траве лежит банковская карта АО «Альфа Банк» № Акционерного общества «Альфа-Банк» (далее по тексту - АО «Альфа-Банк»), открытая на имя Потерпевший №1 с номером счета №, после чего поднял её и убрал в карман брюк с целью последующего возврата владельцу банковской карты.

ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного, противоправного и безвозмездного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, со счёта банковской карты АО «Альфа Банк» № посредством оплаты товарно-материальных ценностей в магазинах, расположенных на территории г. Уфы и Уфимского района, используя банковскую карту АО «Альфа Банк» №, открытую на имя Потерпевший №1 При этом ФИО3 осознавал, что данная банковская карта имеет собственника и имел реальную возможность предпринять попытки установить владельца банковской карты, либо обратиться к сотрудникам полиции.

Реализуя свой преступный корыстный умысел ФИО3 в период времени с 16.19 час. ДД.ММ.ГГГГ по 19.59 час. ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, осознавая незаконность и противоправность своих действий, посредством оплаты товарно-материальных ценностей с банковского счета №, открытого в АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1, а также отсутствия права распоряжаться денежными средствами на указанном счете, без ведома, и разрешения потерпевшей Потерпевший №1, посредством бесконтактного доступа данной банковской карты, прикладывая ее к терминалу оплаты, использовал данную карту при оплате товарно-материальных ценностей в магазинах при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 16.19 час. ФИО3, находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 501 ру.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 16.25 час., находясь в помещении киоска по продаже овощей и фруктов, расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 493 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09.07 час. до 09.08 час., находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел две операции по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 438,46 руб., а именно: около 09.07 час. произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 428,47 руб.; около 09.08 час. произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 9,99 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 09.12 час., находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 750,88 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 13.21 час., находясь в помещении магазина «Всеинструменты.ру», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 37,50 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 14.26 час., находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: РБ, Уфимский район, д. Уптино, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 613,87 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 16.10 час., находясь в помещении магазина «Галамарт», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 339 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.12 час. до 16.18 час., находясь в киоске по продаже продуктов, расположенном по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел две операции по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 520 руб., а именно: около 16.12 час. произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 380 руб.; около 16.18 час. произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 140 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 16.24 час., находясь в помещении киоска по продаже мясной продукции, расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 191,19 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 16.50 час., находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1 с номером счета, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 245,09 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 12.22 час., находясь в помещении аптеки «Фармленд», расположенной по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 698,02 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 12.38 час., находясь в помещении магазина «Вкусный дворик», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 198 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 12.47 час., находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 501 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 12.52 час., находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 129,99 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 13.01 час., находясь в помещении магазина «УМКК», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 474,99 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 13.10 час., находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 154,71 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 14.55 час., находясь в помещении магазина «Галамарт», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 532 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14.58 час. до 15.01 час., находясь в помещении магазина «Улыбка Радуги», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел две операции по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 008 руб., а именно: около 14.58 час. произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 272 руб.; около 15.01 час. произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 736 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 15.04 час., находясь в помещении киоска по продаже мясной продукции, расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 410 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 15.36 час., находясь в помещении магазина «Пышка», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 349 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 10.48 час., находясь в помещении магазина «ЭкоПышка», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 581,80 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 10.56 час., находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 664.33 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 11.27 час., находясь в киоске по продаже продуктов, расположенном по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 280 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 11.43 час., находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 744,87 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 18.47 час., находясь в помещении магазина «Галамарт», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк, открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 208 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 18.52 час., находясь в помещении киоска по продаже мясной продукции, расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 435 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 19.04 час., находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 599,99 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 11.21 час., находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 683,46 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 11.28 час., находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 603,89 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 17.11 час., находясь в помещении магазина «Имидж Электро», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 135 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 17.20 час., находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 828,89 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 10.47 час., находясь в помещении магазина «ЭкоПышка», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 382,22 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 10.54 час., находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 142,96 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 11.44 час., находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 719,98 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 10.37 час., находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 682,37 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10.45 час. до 21.17 час., находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел две операции по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 082,65 руб., а именно: около 10.45 час. произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 623,76 руб.; около 21.17 час. произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 458,89 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 09.49 час., находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 684,87 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 20.46 час., находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 708,77 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 11.01 час., находясь в помещении киоска по продаже мясной продукции, расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 375,99 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 11.03 час., находясь в помещении магазина «Брауни», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 263 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 11.16 час., находясь в помещении магазина «Галамарт», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 309 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 13.44 час., находясь в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк, открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 026,41 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 13.46 час., находясь в помещении киоска по продаже овощей и фруктов, расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 270 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 13.51 час., находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 599,89 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 19.54 час., находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, д. 

82, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 501 руб.

Продолжая свои преступные действия, ФИО3, действуя единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ около 19.59 час., находясь в помещении магазина «Всеинструменты.ру», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, используя вышеуказанную банковскую карту АО «Альфа Банк», открытую на имя Потерпевший №1, без ведома и разрешения последней, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания карты к терминалу оплаты произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на общую сумму 145 руб.

В результате умышленных преступных действий ФИО3 потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 30 245,04 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по обстоятельствам дела суду показал, что нашел банковскую карту. Когда расплачивался найденной банковской картой, знал, что карта не его. Все операции, которые указаны в обвинительном заключении, указаны правильно, совершены им. Ущерб возместил потерпевшей полностью, также попросил у потерпевшей прощения. Просил прекратить уголовное дело, в связи с примирением с потерпевшей.

Помимо полного признания вины, виновность подсудимого во вмененном ему преступлении также подтверждается показаниями потерпевшей.

Потерпевшая Потерпевший №1 суду показала, что у неё имеется банковская карта АО «Альфа-Банк». В ночь с 4 на 5 августа в мобильном приложении она заметила, что имели место снятия с банковского счета. 6 августа она позвонила в полицию, её вызвали в полицию. Когда карта была утеряна, она не знает. Всего было 50 операций по списанию в период с 25 июля по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 30 245,04 руб. Данный размер ущерба не является для неё значительным, так как она работает, заработная плата составляет 110 000 руб., кредитных обязательств не имеет, замужем, супруг зарабатывает около 200 000 в месяц. Ущерб подсудимый возместил в полном объеме наличными денежными средствами через день после того, как она написала заявление в полицию. Также потерпевший принес ей извинения, она его простила, они примирились, претензий к подсудимому она не имеет. Просила прекратить уголовное дело за примирением.

Кроме этого, вина подсудимого также подтверждается следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно заявления Потерпевший №1, потерпевшая просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитило денежные средства в размере 30245,04 руб. с её банковской карты АО «Альфа банк», причинив мне тем самым материальный ущерб (т. 1 л.д. 5).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что произведен осмотр участка местности, расположенного возле 

<

адрес> г. Уфы, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 157-159).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей произведен осмотр магазина «Всеинструменты.ру», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят лазерный диск с видеозаписями из помещения магазина от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 118-121).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей свидетельствует о том, что произведен осмотр магазина «Магнит», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят лазерный диск с видеозаписями из помещения магазина от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 122-125).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей зафиксирован осмотр магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят лазерный диск с видеозаписями из помещения магазина от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 160-163).

Исходя из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей произведен осмотр магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят лазерный диск с видеозаписями из помещения магазина от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 126-128).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, произведен осмотр киоска по продаже овощей и фруктов, расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 164-166).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей зафиксирован осмотр магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 154-156).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что произведен осмотр магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 129-131).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей произведен осмотр магазина «УМКК», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 132-134).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, произведен осмотр магазина «Перекресток», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 135-137).

Исходя из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей произведен осмотр магазина «Вкусный дворик», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 138-140).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей зафиксирован осмотр магазина «Галамарт», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 148-150).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей свидетельствует о том, что произведен осмотр магазина «Улыбка радуги», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 141-143).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей произведен осмотр магазина «Пышка», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 151-153).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей зафиксирован осмотр отдела фреш маркет ТЦ «Центральный», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 144-147).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, произведен осмотр магазина «ЭкоПышка», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 173-175).

Исходя из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей произведен осмотр магазина «Имидж Электро», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 167-169).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей следует, что произведен осмотр аптеки «Фармленд», расположенной по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 170-172).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей зафиксирован осмотр магазина «Красное белое», расположенного по адресу: РБ, д. Уптино, 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 176-178).

Согласно протокола выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшей Потерпевший №1 произведена выемка копии выписки по счёту АО «Альфа Банк» № на 4 листах А4 (т. 1 л.д. 18-20).

В соответствии с протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшей Потерпевший №1 произведена выемка копий квитанций об оплате на 50 листах А4 (т. 1 л.д. 46-48).

Из протокола осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что объектом осмотра является: копия выписки по счёту АО «Альфа Банк» № на 4 листах А4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В верхней части указана информация о владельце карты: «Потерпевший №1, номер счёта №, дата открытия счёта 18.04.2012». Ниже расположена таблица, где указаны совершенные операции по банковской карте АО «Альфа Банк» № с номером счёта №) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 493 рубля; 2) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 24123716\RU\Ufa\KRASNOEBELOE MCC5499, на сумму 501 рубль; 3) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 428,47 рублей; 4) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции ДД.ММ.ГГГГ 22479 MCC5411, на сумму 9,99 рублей; 5) ДД.ММ.ГГГГ в 13.21 час., место совершения операции №\№, на сумму 37,50 рублей; 6) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 28666590\RU\Ufa\KRASNOEBELOE MCC5499, на сумму 750,88 рублей; 7) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 380 рублей; 8) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 140 рублей; 9) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции №, на сумму 736 рублей; 10) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 272 рубля; 11) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 349 рублей; 12) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 24189116\RU\Ufa\VKUSNYJ DVORIK MCC5411, на сумму 198 рублей; 13) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 474,99 рублей; 14) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции №, на сумму 698,02 рубля; 15) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции №, на сумму 1 410 рублей; 16) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции №, на сумму 339 рублей; 17) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 31480666\RU\Uptino\KRASNOEBELOE MCC5499, на сумму 613,87 рублей; 18) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции №, на сумму 1245,09 рублей; 19) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 20675866\RU\Ufa\MYASNOJ SERVIS MCC5411, на сумму 191,19 рублей; 20) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции №, на сумму 1280 рублей; 21) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 38374757\RU\Ufa\MYASNYE DELIKATESY MCC5499, на сумму 435 рублей; 22) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции №, на сумму 1154,71 рублей; 23) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции №, на сумму 501 рубль; 24) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 35651368\RU\Ufa\ GALAMART CR MCC5499, на сумму 532 рубля; 25) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции №, на сумму 129,99 рублей; 26) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 20645755\RU\Ufa\PEREKRESTOK REVOYUCIO MCC5411, на сумму 683,46 рубля; 27) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 23759098\RU\Ufa\IP PONOMAREVA O V MCC5722, на сумму 1135 рублей; 28) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции №, на сумму 744,87 рубля; 29) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 37567742\RU\Ufa\EKOPYSHKA MCC5499, на сумму 581,80 рубль; 30) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 24463539\RU\Ufa\PYATEROCHKA 22479 MCC5411, на сумму 664,33 рубля; 31) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции №, на сумму 599,99 рублей; 32) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 35651368\RU\Ufa\GALAMART CR MCC5499, на сумму 1 208 рублей; 33) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 24123716\RU\Ufa\KRASNOEBELOE MCC5499, на сумму 603,89 рубля; 34) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 28666590\RU\Ufa\KRASNOEBELOE MCC5499, на сумму 828,89 рублей; 35) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 20645755\RU\Ufa\PEREKRESTOK REVOYUCIO MCC5411, на сумму 719,98 рублей; 36) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 11241854\RU\Ufa\MAGNIT MM KHALITIA MCC5411, на сумму 1142,96 рубля; 37) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 37567740\RU\Ufa\EKOPYSHKA MCC5499, на сумму 1382,22 рубля; 38) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 28666590\RU\Ufa\KRASNOEBELOE MCC5499, на сумму 623,76 рубля; 39) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 20645753\RU\Ufa\PEREKRESTOK REVOYUCIO MCC5411, на сумму 682,37 рубля; 40) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 24123716\RU\Ufa\KRASNOEBELOE MCC5499, на сумму 458,89 рублей; 41) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 28666590\RU\Ufa\KRASNOEBELOE, на сумму 684,87 рубля; 42) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 28666590\RU\Ufa\KRASNOEBELOE, на сумму 708,77 рублей; 43) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 20675866\RU\Ufa\MYASNOJ SERVIS, на сумму 375,99 рублей; 44) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 36018107\RU\Ufa\BRAUNI, на сумму 263 рубля; 45) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 35651368\RU\Ufa\GALAMART CR, на сумму 309 рублей; 46) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 24463539\RU\Ufa\ PYATEROCHKA 22479, на сумму 1026,41 рублей; 47) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 24463539\RU\Ufa\ FRUKTY, на сумму 270 рублей; 48) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 28666590\RU\Ufa\KRASNOEBELOE, на сумму 599,89 рублей; 49) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 11241854\RU\Ufa\MAGNIT MM KHALITIA MCC5411, на сумму 501 рубль; 50) ДД.ММ.ГГГГ, место совершения операции 23743416\RU\Ufa\ VSEINSTRUMENTI.RU, на сумму 145 рублей.На каждом листе расположена подпись сотрудника АО «Альфа Банк». 

Объектом осмотра также является: копий квитанций об оплате на 50 листах А4. В квитанциях содержится информация о дате и времени (по мск), сумме оплаты по банковской карте АО «Альфа Банк» №** **** 7486 с номером счёта №) ДД.ММ.ГГГГ в 14:19:50 часов (по мск) в сумме 501 рубль, получатель «Красное Белое»; 2) ДД.ММ.ГГГГ в 14:25:16 часов (по мск) в сумме 493 рубля, получатель «Фрукты»; 3) ДД.ММ.ГГГГ в 07:07:27 часов (по мск) в сумме 428,47 рублей, получатель «Пятёрочка»; 4) ДД.ММ.ГГГГ в 07:08:00 часов (по мск) в сумме 9,99 рублей, получатель «Пятёрочка»; 5) ДД.ММ.ГГГГ в 07:12:15 часов (по мск) в сумме 750,88 рублей, получатель «Красное Белое»; 6) ДД.ММ.ГГГГ в 11:21:28 часов (по мск) в сумме 37,50 рублей, получатель «VSE DLYA ELETROM»; 7) ДД.ММ.ГГГГ в 12:26:27 часов (по мск) в сумме 613,87 рублей, получатель «Красное Белое»; 8) ДД.ММ.ГГГГ в 14:10:38 часов (по мск) в сумме 339 рублей, получатель «Галамарт»; 9) ДД.ММ.ГГГГ в 14:12:46 часов (по мск) в сумме 380 рублей, получатель «Продукты»; 10) ДД.ММ.ГГГГ в 14:18:13 часов (по мск) в сумме 140 рублей, получатель «Продукты»; 11) ДД.ММ.ГГГГ в 14:24:48 часов (по мск) в сумме 191,19 рублей, получатель «Мясной сервис»; 12) ДД.ММ.ГГГГ в 14:50:18 часов (по мск) в сумме 1245,09 рублей, получатель «Перекресток»; 13) ДД.ММ.ГГГГ в 10:22:54 часов (по мск) в сумме 698,02 рублей, получатель «Аптека»; 14) ДД.ММ.ГГГГ в 10:38:03 часов (по мск) в сумме 198 рублей, получатель «Вкусный дворик»; 15) ДД.ММ.ГГГГ в 10:47:37 часов (по мск) в сумме 501 рубль, получатель «Красное Белое»; 16) ДД.ММ.ГГГГ в 10:52:26 часов (по мск) в сумме 129,99 рублей, получатель «Монетка»; 17) ДД.ММ.ГГГГ в 11:01:45 часов (по мск) в сумме 474,99 рублей, получатель «УМКК»; 18) ДД.ММ.ГГГГ в 11:10:39 часов (по мск) в сумме 1154,71 рублей, получатель «Магнит»; 19) ДД.ММ.ГГГГ в 12:55:15 часов (по мск) в сумме 532 рубля, получатель «Галамарт»; 20) ДД.ММ.ГГГГ в 12:58:41 часов (по мск) в сумме 272 рубля, получатель «Улыбка Радуги»; 21) ДД.ММ.ГГГГ в 13:01:22 часов (по мск) в сумме 736 рублей, получатель «Улыбка Радуги»; 22) ДД.ММ.ГГГГ в 13:04:45 часов (по мск) в сумме 1410 рублей, получатель «IP MAYER A.E._2»; 23) ДД.ММ.ГГГГ в 13:36:13 часов (по мск) в сумме 349 рублей, получатель «Кулинария»; 24) ДД.ММ.ГГГГ в 08:48:10 часов (по мск) в сумме 581,80 рублей, получатель «Пышка»; 25) ДД.ММ.ГГГГ в 08:56:3, часов (по мск) в сумме 664,33 рубля, получатель «Пятёрочка»; 26) ДД.ММ.ГГГГ в 09:27:50 часов (по мск) в сумме 1280 рублей, получатель «Продукты»; 27) ДД.ММ.ГГГГ в 09:43:32 часов (по мск) в сумме 744,87 рублей, получатель «Красное Белое»; 28) ДД.ММ.ГГГГ в 16:47:34 часов (по мск) в сумме 1208 рублей, получатель «Галамарт»; 29) ДД.ММ.ГГГГ в 16:52:31 часов (по мск) в сумме 435 рублей, получатель «Мясные деликатесы»; 30) ДД.ММ.ГГГГ в 17:04:05 часов (по мск) в сумме 599,99 рублей, получатель «Перекресток»; 31) ДД.ММ.ГГГГ в 09:21:22 часов (по мск) в сумме 683,46 рублей, получатель «Перекресток»; 32) ДД.ММ.ГГГГ в 09:28:56 часов (по мск) в сумме 603,89 рублей, получатель «Красное Белое»; 33) ДД.ММ.ГГГГ в 15:11:52 часов (по мск) в сумме 1135 рублей, получатель «IP PONOMAREVA O.V.»; 34) ДД.ММ.ГГГГ в 15:20:22 часов (по мск) в сумме 828,89 рублей, получатель «Красное Белое»; 35) ДД.ММ.ГГГГ в 08:47:47 часов (по мск) в сумме 1382,22 рубля, получатель «Пышка»; 36) ДД.ММ.ГГГГ в 08:54:45 часов (по мск) в сумме 1142,96 рублей, получатель «Магнит»; 37) ДД.ММ.ГГГГ в 09:44:13 часов (по мск) в сумме 719,98 рублей, получатель «Перекресток»; 38) ДД.ММ.ГГГГ в 08:37:45 часов (по мск) в сумме 682,37 рублей, получатель «Перекресток»; 39) ДД.ММ.ГГГГ в 08:45:18 часов (по мск) в сумме 623,76 рублей, получатель «Красное Белое»; 40) ДД.ММ.ГГГГ в 19:17:24 часов (по мск) в сумме 458,89 рублей, получатель «Красное Белое»; 41) ДД.ММ.ГГГГ в 07:49:17 часов (по мск) в сумме 684,87 рублей, получатель «Красное Белое»; 42) ДД.ММ.ГГГГ в 18:46:53 часов (по мск) в сумме 708,77 рублей, получатель «Красное Белое»; 43) ДД.ММ.ГГГГ в 09:01:18 часов (по мск) в сумме 375,99 рублей, получатель «Мясной сервис»; 44) ДД.ММ.ГГГГ в 09:03:34 часов (по мск) в сумме 263 рубля, получатель «Брауни»; 45) ДД.ММ.ГГГГ в 09:16:09 часов (по мск) в сумме 309 рублей, получатель «Галамарт»; 46) ДД.ММ.ГГГГ в 11:44:32 часов (по мск) в сумме 1026,41 рублей, получатель «Пятёрочка»; 47) ДД.ММ.ГГГГ в 11:46:57 часов (по мск) в сумме 270 рублей, получатель «Фрукты»; 48) ДД.ММ.ГГГГ в 11:51:39 часов (по мск) в сумме 599,89 рублей, получатель «Красное Белое»; 49) ДД.ММ.ГГГГ в 17:54:28 часов (по мск) в сумме 501 рубль, получатель «Магнит»; 50) ДД.ММ.ГГГГ в 17:59:35 часов (по мск) в сумме 145 рублей, получатель «Всеинструменты.ру» (т. 1 л.д. 52-58).

Объекты осмотра признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 59).

Из протокола осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ следует, что объектом осмотра является: является бумажный конверт, оборудованный пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. При вскрытии указанного конверта внутри обнаружен лазерный диск без видимых механических повреждений. Данный диск, вставляется в дисковод ноутбука, после чего на экране ноутбука, в разделе диск: «F:» отображается запись наименования, данное при записи диска: ФИО3 Путём двойного щелчка компьютерной мышью производится вход на диск, где имеется один файл формата: «MOV», являющийся видеофайлом с наименованием «всеинструменты.ру 04.08.2025». При помощи программного обеспечения, установленного на компьютере, производится воспроизведение видеофайлов. 

При воспроизведении видеофайла, имеющего наименование «всеинструменты.ру 04.08.2025» установлено, что установленный видеофайл длительностью 36 секунд, представляет собой видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Всеинструменты.ру», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Видеозапись звукового сопровождение не имеет. В верхней части отображены дата ДД.ММ.ГГГГ и время 19:59. На видеозаписи отражено, как возле кассы находится мужчина, одетый в чёрно-белую футболку в полоску, темные штаны, со светлыми короткими волосами, в солнцезащитных очках, с пакетом и кошельком в левой руке, который в ходе предварительного следствия был установлен как ФИО3. За кассой находится продавец магазина, который пробивает товар. После чего ФИО3 из кошелька достает банковскую карту красного цвета и производит оплату через терминал оплаты бесконтактным способом.

Объектом осмотра является: является бумажный конверт, оборудованный пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. При вскрытии указанного конверта внутри обнаружен лазерный диск без видимых механических повреждений. Данный диск, вставляется в дисковод ноутбука, после чего на экране ноутбука, в разделе диск: «F:» отображается запись наименования, данное при записи диска: ФИО3 Путём двойного щелчка компьютерной мышью производится вход на диск, где имеется один файл формата: «MOV», являющийся видеофайлом с наименованием «Магнит 04.08.2025». При помощи программного обеспечения, установленного на компьютере, производится воспроизведение видеофайлов. 

При воспроизведении видеофайла, имеющего наименование «Магнит 04.08.2025» установлено, что установленный видеофайл длительностью 1 минута 17 секунд, представляет собой видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Видеозапись звукового сопровождение не имеет. В верхней части отображены дата ДД.ММ.ГГГГ и время 19:46. На видеозаписи отражено, как возле кассы находится мужчина, одетый в чёрно-белую футболку в полоску, темные штаны, со светлыми короткими волосами, в солнцезащитных очках, с кошельком в левой руке, который в ходе предварительного следствия был установлен как ФИО3. За кассой находится продавец магазина, который пробивает товар. После чего ФИО3 из кошелька достает банковскую карту красного цвета и производит оплату через терминал оплаты бесконтактным способом.

Объектом осмотра является: является бумажный конверт, оборудованный пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. При вскрытии указанного конверта внутри обнаружен лазерный диск без видимых механических повреждений. Данный диск, вставляется в дисковод ноутбука, после чего на экране ноутбука, в разделе диск: «F:» отображается запись наименования, данное при записи диска: ФИО3 Путём двойного щелчка компьютерной мышью производится вход на диск, где имеется три файла формата: «MOV», являющиеся видеофайлами с наименованиями «Пятёрочка 26.07.2025», «Пятёрочка 29.07.2025», «Пятёрочка 04.08.2025». При помощи программного обеспечения, установленного на компьютере, производится воспроизведение видеофайлов. 

При воспроизведении видеофайла, имеющего наименование «Пятёрочка 26.07.2025» установлено, что установленный видеофайл длительностью 1 минута 35 секунд, представляет собой видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>. Видеозапись звукового сопровождение не имеет. В верхней части отображены дата ДД.ММ.ГГГГ и время 09:06. На видеозаписи отражено, как возле кассы находится мужчина, одетый в чёрно-белую футболку в полоску, жилет черного цвета, темные штаны, со светлыми короткими волосами, в солнцезащитных очках, который в ходе предварительного следствия был установлен как ФИО3. За кассой находится продавец магазина, который пробивает товар. После чего ФИО3 из внутреннего кармана жилета достает кошелек, из кошелька достает банковскую карту красного цвета и производит две оплаты через терминал оплаты бесконтактным способом. 

При воспроизведении видеофайла, имеющего наименование «Пятёрочка 29.07.2025» установлено, что установленный видеофайл длительностью 1 минута 27 секунд, представляет собой видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>. Видеозапись звукового сопровождение не имеет. В верхней части отображены дата ДД.ММ.ГГГГ и время 10:55. На видеозаписи отражено, как возле кассы находится мужчина, одетый в чёрную куртку, тёмную футболку, темные штаны, темные ботинки, со светлыми короткими волосами, в солнцезащитных очках, который в ходе предварительного следствия был установлен как ФИО3. За кассой находится продавец магазина, который пробивает товар. После чего ФИО3 из внутреннего кармана куртки достает кошелек, из кошелька достает банковскую карту красного цвета и производит оплату через терминал оплаты бесконтактным способом.

При воспроизведении видеофайла, имеющего наименование «Пятёрочка 04.08.2025» установлено, что установленный видеофайл длительностью 1 минута 21 секунда, представляет собой видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>. Видеозапись звукового сопровождение не имеет. В верхней части отображены дата ДД.ММ.ГГГГ и время 13:43. На видеозаписи отражено, как возле кассы находится мужчина, одетый в чёрно-белую футболку в полоску, темные штаны, со светлыми короткими волосами, в солнцезащитных очках, который в ходе предварительного следствия был установлен как ФИО3. За кассой находится продавец магазина, который пробивает товар. После чего ФИО3 из кармана брюк достает кошелек, из кошелька достает банковскую карту красного цвета и производит оплату через терминал оплаты бесконтактным способом.

Объектом осмотра является: является бумажный конверт, оборудованный пояснительной биркой с подписями участвующих лиц. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. При вскрытии указанного конверта внутри обнаружен лазерный диск без видимых механических повреждений. Данный диск, вставляется в дисковод ноутбука, после чего на экране ноутбука, в разделе диск: «F:» отображается запись наименования, данное при записи диска: ФИО3. Путём двойного щелчка компьютерной мышью производится вход на диск, где имеется один файл формата: «MOV», являющийся видеофайлом с наименованием «Монетка 28.07.2025». При помощи программного обеспечения, установленного на компьютере, производится воспроизведение видеофайлов. 

При воспроизведении видеофайла, имеющего наименование «Монетка 28.07.2025» установлено, что установленный видеофайл длительностью 1 минута 05 секунд, представляет собой видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>. Видеозапись звукового сопровождение не имеет. В верхней части отображены дата ДД.ММ.ГГГГ и время 12:51. На видеозаписи отражено, как возле кассы находится мужчина, одетый в чёрную куртку, тёмную футболку, темные штаны, темные ботинки, со светлыми короткими волосами, в солнцезащитных очках, который в ходе предварительного следствия был установлен как ФИО3. За кассой находится продавец магазина, который пробивает товар. После чего ФИО3 из внутреннего кармана куртки достает кошелек, из кошелька достает банковскую карту красного цвета и производит оплату через терминал оплаты бесконтактным способом (т. 1 л.д. 179-187).

Осмотренные видеозаписи из помещения магазинов «Всеинструменты.ру» по адресу: 

<

адрес>, «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, «Монетка» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, изъятые на лазерные диски в ходе осмотров места происшествия признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 188-189).

Согласно расписке, Потерпевший №1 получила от ФИО3 денежные средства в сумме 30 245,04 руб. в счёт причинённого материального ущерба (л.д. 79).

Изложенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и признаны таковыми, поскольку они свидетельствуют о преступлении, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, полностью согласуются между собой и в своей совокупности достаточно изобличают ФИО3 в совершении преступления.

В ходе судебного следствия установлено, что именно действиями ФИО3 причинен материальный ущерб потерпевшей Потерпевший №1 в виде денежных средств, похищенных с её банковской карты.

По смыслу закона, тайное изъятие денежных средств с банковского счета может совершаться разными способами: безналичной оплатой товаров, снятием наличных денежных средств через банкомат, переводом денежных средств на другой счет, использованием необходимой для получения доступа к счету конфиденциальной информации владельца денежных средств. 

Суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак совершения преступления - хищение с банковского счета, нашел свое подтверждение, что следует из признательных показаний подсудимого, подтверждается показаниями потерпевшей, а также указанными выше в приговоре письменными доказательствам, поскольку именно получив возможность распоряжения денежными средствами, находящимися на банковском счете потерпевшей, подсудимый, без разрешения потерпевшей, совершил хищение путем оплаты товара в магазинах посредством банковской карты потерпевшего. 

Согласно ст. 29 УК РФ, преступление считается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного УК РФ. По смыслу закона, хищение признается оконченным преступлением, если имущество изъято, и виновный имеет реальную возможность им пользоваться и распоряжаться по своему усмотрению. 

Поскольку с момента получения доступа к расчетному счету потерпевшей посредством банковской карты ФИО3 начал совершать действия, направленные на завладение чужим имуществом, то есть действия, составляющие объективную сторону хищения, а собственник имущества была лишена возможности обычным способом вернуть себе имущество, суд считает, что деяния подсудимого содержат оконченный состав преступления. 

Учитывая, что денежные средства в сумме 30 245,04 руб. получены подсудимым путем оплаты товаров в магазине, то есть он получил реальную возможность распоряжаться ими, обратив их в свою пользу, суд определяет размер ущерба в том же объеме – 30 245,04 руб. 

Квалифицируя действия ФИО3, суд не может согласиться с органом предварительного расследования в части причинения хищением значительного ущерба потерпевшей.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в своем постановлении от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» при квалификации действий лица, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба, судам следует, руководствуясь примечанием 2 к статье 158 УК РФ, учитывать имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшего иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведёт совместное хозяйство, и др.

В материалах уголовного дела нет сведений и документов, подтверждающих значительность причинённого ущерба потерпевшей. Более того, в судебном заседании потерпевшая пояснила, что ущерб не является для неё значительным, так как она работает, заработная плата составляет 110 000 руб., кредитных обязательств не имеет, замужем, супруг зарабатывает около 200 000 в месяц, ущерб возмещен в полном объеме через день после того, как она написала заявление в полицию, в связи с изложенным, суд считает необходимым исключить квалифицирующий признак совершение преступления с причинением значительного ущерба гражданину из обвинения.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

Каких-либо доводов, подлежащих опровержению, в ходе судебного заседания заявлено не было.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоит, за помощью не обращался, поэтому суд считает его вменяемым, подлежащим привлечению к уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО3, учитывает, что на учете у врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает, согласно ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, полное добровольное возмещение потерпевшей имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, активное способствование расследованию преступления, поскольку подсудимый помимо данных признательных показаний в ходе проверки показаний на месте указал место, где нашел банковскую карту, а также места оплаты банковской картой, принадлежащей потерпевшей, чем активно, по мнению суда, способствовал расследованию, пожилой возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного ФИО3, его ролью и поведением после совершения преступления, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность преступления и могли быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Всесторонне и объективно оценив всю совокупность изложенных обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости ФИО3 следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, личность виновного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ, установив ему испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление.

При этом суд считает, что назначение ФИО3 менее строгого вида наказания, чем условное осуждение к лишению свободы, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Исходя из обстоятельств дела, данных, характеризующих личность подсудимого, того, что назначенное наказание сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно, восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказаний по ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа.

При определении срока наказания суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, отсутствие каких-либо последствий, по мнению суда, свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности преступления и дают основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Изменение категории преступления на менее тяжкую, по мнению суда, будет отвечать принципам гуманизма и справедливости, закреплённых в ст.ст. 6 и 7 УК РФ, обеспечит индивидуальный подход к осужденному при решении вопроса об ответственности за содеянное.

Согласно абз. 2 п. 1 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», изменение категории преступления на менее тяжкую улучшает правовое положение осужденного, поскольку влияет, в частности, на возможность освобождения от отбывания наказания в связи с примирением с потерпевшим (ст. 76 УК РФ).

В соответствии с п. 10 указанного Постановления решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания (п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ).

В ходе судебного разбирательства от потерпевшей Потерпевший №1 поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого ФИО3 в связи с примирением сторон, поскольку материальный ущерб возмещен в полном объеме, подсудимый извинился, они примирились, претензий не имеет.

Подсудимый ФИО3, защитник поддержали ходатайство потерпевшей, просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель высказал возражения относительно прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Согласно ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно материалам уголовного дела ФИО3 не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, материальный вред возмещен в полном объеме.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО3 и потерпевшая Потерпевший №1 примирились, с учетом изменения категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести, имеются основания, предусмотренные ст. 76 УК РФ, для освобождения ФИО3 от отбывания назначенного наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (Одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, определив испытательный срок, продолжительностью 1 (Один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осуждённого ФИО3 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа, являться на регистрацию в данный орган 1 раз в месяц.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО3 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО3 от наказания, назначенного по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшей Потерпевший №1, на основании ст. 76 УК РФ.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: лазерные диски с видеозаписями, копии выписок по счёту АО «Альфа Банк» №, копии квитанций об оплате - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан. 

Разъяснить осужденному его право участвовать в случае обжалования приговора в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с приглашением защитника или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий подпись ФИО8

Копия верна. Судья ФИО9